天津市人力资源和社会保障局

天津市财政局
津人社规字〔2017〕15号

市人力社保局市财政局关于失业保险基金

支持企业参保职工提升职业技能

有关问题的通知

各区人力资源和社会保障局、财政局，有关单位：

为进一步引导激励企业职工通过职业培训提高技能水平，充分发挥失业保险促进就业的积极作用，根据《人力资源社会保障部财政部关于失业保险支持参保职工提升职业技能有关问题的通知》（人社部发〔2017〕40号），现就我市失业保险基金支持企业参保职工提升职业技能有关事宜通知如下：

一、申领条件

在本市参加失业保险，在职期间取得职业资格或职业技能等级证书（以下简称“证书”），并符合下列条件的，可申请技能提升补贴：

（一）自2017年1月1日起，取得初级（五级）、中级（四级）、高级（三级）证书（以证书核发日期为准）；
（二）取证时累计缴纳失业保险满36个月。
二、补贴标准

技能提升补贴标准为，初级工1000元，中级工1500元，高级工2000元。同一职业（工种）同一等级只能申请并享受一次技能提升补贴，且不得与职业培训费补贴重复享受。

市人力社保、市财政部门可以根据全市失业保险基金运行情况、职业技能培训和鉴定情况等因素适时调整补贴标准。

三、补贴申请

企业职工在证书核发之日起12个月内，携带本人身份证、职业资格或技能等级证书原件及复印件，填写《天津市失业保险基金支持企业职工技能提升补贴申请表》（以下简称“《申请表》”，见附件1），到所在企业失业保险参保地的区人力社保局职业技能培训管理部门（以下简称“区培训管理部门”）提出申请。对于2017年度取得证书的企业职工，可延长至2018年底前申请。

四、补贴审核

（一）区培训管理部门接到职工申请后，对申请人职业资格证书真伪和享受职业培训补贴情况进行审核。审核通过后，将《申请表》流转至本区人力社保局失业保险经办机构（以下简称“区失业保险经办机构”）。对审核未通过的，应将结果和理由告知申请人。
（二）区失业保险经办机构通过金保工程系统对申请人参加失业保险情况进行审核。审核通过的予以公示5个工作日，未通过的应将结果和理由告知申请人。
五、资金拨付

区失业保险经办机构应于每月末向市人力社保部门汇总报送应享受补贴人数及补贴金额，并提出资金需求申请。市人力社保部门于15个工作日内向区人力社保部门拨付补贴资金，由区失业保险经办机构通过银行将补贴发放职工个人。

六、补贴资金预算
技能提升补贴支出纳入失业保险基金预算管理，各区人力社保部门每年11月10日前编制下一年度技能提升补贴资金预算，并报送市人力社保部门。
七、工作要求

（一）要高度重视。各区人力社保、财政部门要高度重视，明确具体责任部门和责任人员，精心组织，深入落实失业保险基金用于参保职工技能提升补贴政策，将其作为失业保险预防失业、稳定就业的重要举措，切实加强政策宣传，引导职工提高职业技能水平和职业转换能力，从源头上减少失业、稳定就业。

（二）加强资金审核。各区人力社保、财政部门要严把资金审核关，严格工作程序，扎实做好个人申报、区审核、补贴情况核对和反馈等各环节工作。要强化审核力度，提升审核效率，确保各项信息数据精准无误。

（三）强化监督管理。各区人力社保部门要加强信息管理，通过信息比对有效甄别证书的真实性，严防冒领、骗取补贴；要严格补贴审核、公示、拨付、监督等制度，严格资金监管，畅通投诉举报通道，防范廉政风险，确保资金使用效率和安全。

（四）做好信息汇总工作。各区人力社保部门要建立基础台帐，全面掌握职工技能提升补贴发放情况，并于每月后3个工作日内将《天津市失业保险基金支付参保职工技能提升补贴统计表》（见附件2）报市人力社保部门。

本通知由市人力社保局、市财政局负责解释，自印发之日起施行，有效期5年。

附件：1．天津市失业保险基金支持企业职工技能提升补贴

申请表

2．天津市失业保险基金支付参保职工技能提升补贴

统计表

市人力社保局            市财政局

                            2017年11月23日

   （此件主动公开）

附件1

天津市失业保险基金支持企业职工

技能提升补贴申请表

	申请人 填写
	姓  名

	性  别

	身份证号码

	电  话

	证书类别

	职业名称

	等  级

	证书编号

	发证日期

	申请补贴金额

	取证时所在企业

	本人承诺
	以上内容真实，如有虚假，自愿承担一切法律责任。

申请人签字：           年  月  日

	区人社局培训管理部门审核
	证书是否真实

	该职业等级是否享受了职业培训补贴

	审核人签字

	负责人签字

	区人社局失业保险经办机构审核
	取证时是否在本市参加失业保险

	取证时缴纳失业保险是否满

36个月

	取证时是否为企业在职职工

	该职业等级是否已享受技能提升补贴

	应补贴金额

	审核结论

	审核人签字

	负责人签字

	备注

附件2

天津市失业保险基金支付参保职工

技能提升补贴统计表

（    年​​​​  月）

填报区：                       （加盖公章）
	补贴类型
	补贴人数（人）
	补贴金额（元）

	合计
	初级

(5级)
	中级

(4级)
	高级

(3级)
	合计
	初级

(5级)
	中级

(4级)
	高级

(3级)

	职业资格证书

	职业技能等级证书

	本月合计

	当年累计

制表人：              负责人：                              制表日期：

天津市人力资源和社会保障局办公室       2017年11月27日印发

文件

PAGE
- 6 -